
  

COPIA 
COMUNE DI SURANO 

PROVINCIA DI LECCE 
  °°°°°°°°°° 

      
Spedizione  
 
Prot. n°  371 
 
Data   05.02.2015 
 

 
 

       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 06 del  03.02.2015 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE TRASPARENZA E 
INTEGRITA’ 2015-2017 
 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole per quanto di competenza 
 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO. 
                                                                   F.to Rag. Angelo MERICO 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere  
 

                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA   
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili , esprime parere 
_________________ per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile, in relazione alle sue competenze. 
 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
L’anno duemilaquindici il giorno  tre del mese di  gennaio  alle ore 19:30  nella solita sala di 
adunanza, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. Dr. Carlo G. GALATI  
e con l’intervento dei Sigg.: 
         P A 
Carlo Giuseppe GALATI  Sindaco X  
Francesco RIZZO Assessore X  
Vittorio RIZZO Assessore X  

 
 
 

e con la partecipazione del Segretario Comunale dott.  Donato CHILLA .  
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli interventi, dichiara aperta la seduta.       

 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

il D. Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni"; 

la legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le "disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione"; 

il comma 35 dell'art. I della sopra citata legge che delega il Governo ad adottare un 

decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Richiamato il D.Lgs. del 14/03/2013 n.33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 

Amministrazione"; 

Richiamate, altresì, le linee di indirizzo che l'Autorità Nazionale per la prevenzione della 

corruzione (ANAC) ha emanato in materia, con i sotto elencati provvedimenti: 

− la delibera n. 06/2010 "Prime linee di intervento per la trasparenza e l'integrità"; 

− la delibera n.105/2010 "Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la 
trasparenza l'integrità (art. 13, comma 6, lettera e , del D.Lgs. n .15012009)"; 

− la delibera n. 120/2010 "Programma triennale per la trasparenza: consultazione delle 
associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e 
nomina dei "responsabili della trasparenza"; 

− la delibera n. 2/2012 "Linee guida per il miglioramento della predisposizione e 
dell'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità"; 

− la delibera n. 50/2013 "Linee guida per l'aggiornamento del programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014/2016"; 

 
− Richiamato, il decreto sindacale n. 5 del 10.07.2014 con la quale è stato confermato nelle 

funzioni di Responsabile della Trasparenza, di cui al precedente decreto sindacale n. 
4/2013, il Rag. Angelo Merico – Responsabile del 1° Settore – Affari Generali e 
Finanziari;   

Considerato che: 
la trasparenza è intesa come accessibilità totale a tutte le informazioni concernenti 

l'organizzazione, gli andamenti gestionali, l'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle 

funzioni istituzionali e dei risultati, l'attività di misurazione e valutazione, per consentire 

forme diffuse di controllo interno ed esterno anche da parte del cittadino. Per tale motivo, 

ogni Amministrazione adotta un programma triennale per la trasparenza della performance e 

per la integrità e prevede una pagina web dedicata che il legislatore, per uniformità di 

rappresentazione sui siti, ha denominato "Amministrazione trasparente".  



  

 

Richiamato, in particolare, l'art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013, modificativo dell'art. 11 del 
D.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede che ogni amministrazione, al fine di acquisire eventuali 
proposte  e osservazioni in merito alla stesura del predetto Piano invitano, le Organizzazioni 
sindacali rappresentative, le associazioni dei consumatori e degli utenti e le altre associazioni 
o forme di organizzazioni rappresentative di particolari interessi o, in generale, tutti i soggetti 
che operano per conto del Comune e/o che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dallo 
stesso a far pervenire le proprie proposte ed osservazioni in merito all’ipotesi di Piano 
triennale 

Dato atto che, ai fini del comma precedente, sul sito web istituzionale del Comune è stato 

pubblicato l’avviso riguardante l’aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza  e 

l’Integrità (PTTI) relativo al triennio 2015-2017 e che, a tutt’oggi, non sono pervenute proposte 

e/o osservazioni in merito alla proposta del Programma 2015-2017 anch’esso pubblicato sul sito 

web; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 03/02/2014 recante "Approvazione del 

Programma triennale per la Trasparenza e l'Integrità triennio 2014-2016"; 

Ritenuto di procedere, con il presente atto, all'aggiornamento del Programma triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità per le annualità 2015/2017; 

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. nulle ii.; 

DELIBERA 

1. di approvare l'aggiornamento del "Programma triennale per la trasparenza e l'integrità anni 

2015-2017", allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di specificare che, nel Programma in questione, i Reponsabili di Settore vengono individuati 

quali responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei dati da inserire ai sensi di legge sul 

sito web "Amministrazione trasparente"; 

3. Di disporre la pubblicazione sul sito internet del Programma Triennale per la Trasparenza e l’ 

Integrità 2014/2016 nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta allo stato impegno di spesa, né 

diminuzione di entrata per cui non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 

comma 1 D.Lgs. 267/2000, né ha riflesso sulla economica e finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente. 



  

Con successiva e separata votazione unanime favorevole e palese, il presente atto è dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 

 
Del che si è redatto il presente e sottoscritto.   

 
 

 
Il Presidente 

 F.to Carlo G. GALATI 

       
Il Segretario Comunale 

       F.to Donato CHILLA 
 
_______________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il giorno      
05.02.2015 ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

        L’impiegato addetto 
 F.to Salvatore Vadruccio 

Il Segretario Comunale 
            F.to Donato CHILLA 

 

 
 

COMUNICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI AI CAPIGRUPPO 
La presente deliberazione, in conformità del disposto dell’art.125 D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. n. 371 del __05.02.2015 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 F.to Donato CHILLA 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 
Surano, lì ___05.02.2015 

Il Segretario Comunale 
F.to Donato CHILLA 

_______________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
│ x│  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
│ │    Decorrenza gg. 10  dall’inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

Surano , ___05.02.2015__________ 
 

    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Donato CHILLA                                                                          



  

____________________________________________________________________________________ 


